Pero nadie vaya a pensar que, por honrarse el Cuerpo de la Iglesia con el nombre de Cristo, no se compone, incluso en esta peregrinación terrena, sino de miembros eminentes en santidad, o que no abarca nada más que al grupo de los que Dios ha predestinado para la felicidad eterna. Hay que admitir, en efecto, que la infinita misericordia de nuestro Salvador no niega ahora un puesto en su Cuerpo místico a quienes no negó en otro tiempo la participación en el convite (cf. Mt 9,11; Mc 2,16; Lc 15,2). Puesto que no todo pecado, aunque grave, separa por su naturaleza al hombre del Cuerpo de la Iglesia —como sucede con el cisma, la herejía o la apostasia—. Ni desaparece completamente la vida de aquellos que, habiendo perdido la caridad y la gracia santificante al pecar, y hechos, por tanto, incapaces de todo mérito sobrenatural, conservan, sin embargo, la fe y la esperanza cristiana; y a la luz de la gracia, con las inspiraciones e impulsos internos del Espíritu Santo, son estimulados a concebir un temor

timorem, et ad precandum sui- provechoso y movidos por Dios a orar y que lapsus paenitentiam divini- arrepentirse de su caída... tus excitantur.

Estructura jerárquica y carismas

TEXTO: Ibid., 200.

553 3800 Ac praeterea sicut in natura rerum non ex qualibet membrorum congerie constituitur corpus, sed organis, uti aiunt, instructum sit oportet, seu membris, quae non eundem actum habeant ac sint apto ordine composita: ita Ecclesia ea maxime de causa Corpus dicenda est, quod recta consentaneaue coalescit partium temperatione coagmentationeque, ac diversis est sibi que invicem congruentibus membris instructa. Nec aliter Apostolus Ecclesiam describit, cum dicit: *Sicut... in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra* (Rom 12,4-5).

3801 Minime autem reputandum est hanc ordine digestam, seu «organicam», ut aiunt, Ecclesiae Corporis structuram solis hierarchiae gradibus absolvi ac defini-ri; vel, ut opposita sententia tenet, unice ex *charismaticis* constare; qui quidem, donis prodigialibus instructi, numquam sunt in Ecclesia defuturi. Omnino utique retinendum est, qui sacra potestate in eiusmodi Corpore fruuntur, primaria eos ac principalia membra existere, cum per eosdem, ex ipso Divini Redemptoris mandato, munera Christi doctoris, regis, sacerdotis perennia fiant. Atamen iure meritoque Ecclesiae Patres, cum huius Corporis ministeria, gradus, professiones, status, ordines, officia dilaudant, non eos tantum prae oculis habent, qui sacris fuerint ordinibus initiati;